

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΤΟΤΗΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΕΚΔΡΟΜΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΨΗΝΑΣ ΑΘΗΝΩΝ

Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφ. Ψηνιωτών της Αθήνας «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ» οργάνωσε την πρώτη εκδήλωση την Κυριακή 28 Ιουνίου. Ημερήσια εκδρομή στα Καλάβρυτα. Ήταν μία αξιόπαινη ενέργεια του Συμβουλίου, γιατί έδωσε την ευκαιρία σε πολλούς Ψηνιώτες που βρίσκονται στην Αθήνα να ανταμώσουν, να γνωριστούν καλύτερα και να περάσουν μία ευχάριστη μέρα. Στην εκδήλωση ανταποκρίθηκαν οι Ψηνιώτες με μεγάλη προθυμία και χαρά. Το πρωί της Κυριακής, γύρω στα 100 άτομα, επιβιβάστηκαν σε δύο λεωφορεία που ξεκίνησαν το ένα από τον Αγ. Νικόλαο και το άλλο από το ξενοδοχείο ΚΑΡΑΒΕΛ για καλύτερη εξυπηρέτηση των εκδρομίων.

Τό ξεκίνημα —καθώς και

όλη η διαδρομή— ήταν χαρούμενη. Οι Ψηνιώτες με κέφι τραγουδούσαν, αστεϊάζονταν, συζητούσαν. Αποτέλεσμα; Να δημιουργηθεί μία πολύ ευχάριστη και ξεκούραστη ατμόσφαιρα. Έναν ακέλυτο ευχάριστο τόνο έδωσε ο ήχος της μηχανικής φλογέρας του Μιχ. Σωφίου και του κλαρίνου του Θαν. Σιαύλα.

Πρώτος σταθμός έγινε στο Μέγα Σπήλαιο. Έγινε επίσκεψη και προσκύνημα στη Μονή του Μ. Σπηλαίου. Ήταν πράγματι κάτι το αξιόλογο. Μερικοί χωριανοί για να ανεβούν στη Μονή νοίκιασαν γαϊδουράκια, που ήταν εκεί ειδικά γι' αυτό το σκοπό, τα καθάρισαν και ανεβήκαν στο Μ. Σπήλαιο. Ήταν μία εντυπωσιακή και, συνάμα, πρωτόφαντη εικόνα. Δεύτερος σταθμός στην Αγ. Λαύρα. Πριν γίνει επίσκεψη

ψη έγινε σύντομη ομιλία από τον Πρόεδρο της Αδελφότητας Ν. Παπανικολάου σχετικά με την Αγία Λαύρα και τη νεότερη ιστορία του τόπου. Εκεί κοντά σε μνημείο ξεγάλαν και αναμνηστικές φωτογραφίες. Κατά το μεσημέρι σε μία σκιερή τοποθεσία των Καλαβρύτων κάθησαν για το μεσημεριανό φαγητό πάνω σε πράσινη χλόη, δίπλα από τρεχούμενο νερό και κάτω από θαυμάσια πλατάνια κάτωσαν όλοι μαζί σε μία οικογένεια και έφαγαν τα πιερίτικα φαγητά τους, ήπιαν τα δροσερά ποτά τους και σε λίγο άναψε το κέφι. Μία νεοσύστατη βρασιτεχνική κομπανία που αποτελούνταν από τους: Θανάση Σιαύλα (κλαρίνο), Κώστα Σιαύλα (ντέφι - τραγούδι), Γιώργο Βόβολη (κιθάρα - τραγούδι) και αρκετούς άλλους που έπαιζαν κατά διαστήματα (όπως ο Μιχ. Σωφίος, ο Π. Κωλέττης, ο Νίκος Σ. Βόβολης κ.ά.), δημιούργησε ένα απίστευτο κέφι. Τα «όργανα» έπαιζαν και όλοι οι άλλοι, μικροί και μεγάλοι, χόρευαν. Καθένας παράγγελλε το τραγούδι της άρεσκείας του και όλα τα όργανα το έπαιζαν ευχαρίστως και αφού πρώτα είχαν «ξεσταθεί» από μερικά χαλαρά που τους είχε «κολήσει» ο Δημ. Ριγγός. Το κέφι και ο χορός συνεχίστηκαν για μερικές ώρες και μετά πάλι στο λεωφορείο για το απογευματινό μπάνιο στο Ευλόκαστρο.

Μετά το μπάνιο, δροσιμένοι και ξεκούραστοι κάπως, πήραν το δρόμο της επιστροφής. Στη διαδρομή συνεχίστηκε και πάλι το τραγούδι, τα καλοπροαίρετα αστεία και πειράγματα, καλοστημένες γκάφες που έδιναν ζωντάνια και χαρά. Τέλος όλοι οι Ψηνιώτες ικανοποιημένοι από τη συνάντηση ευχόμενοι να βρίσκονται μαζί και σε άλλες παρόμοιες εκδηλώσεις. Έμεις συγχαίρουμε το νέο Διοικ. Συμβούλιο για την πρωτοβουλία του αυτή και ευχόμαστε να συνεχίσει να κάνει τέτοιες αξιόπαινες ενέργειες, για να συσφίχουν οι δεσμοί των χωριανών και ελπίζουμε να υπάρξει ανάλογη ανταπόκριση και συμπαράσταση απ' τους συγχωριανούς.

Ε.Δ.Β.

Ιστορία και παράδοση
ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΑΓ. ΤΡΙΑΔΑΣ

Του κ. ΜΙΧ. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΥ

(20)

Ας αναφερθούμε όμως και σε ορισμένες παλιές συνήθειες οι οποίες σήμερα έχουν εκλείψει και για τις οποίες μαθαίνουμε από διηγήσεις γεροντότερων συγχωριανών μας. Και αναφέρουμε μερικές.

Το Πανηγύρι παλιότερα (πριν από 50 χρόνια περίπου) γίνονταν την Τρίτη, έορτή της Αγίας Τριάδος. Λόγω όμως καθαρά αγροτικών ασχολιών μετέθεσαν τουτό τη Δευτέρα του Αγ. Πνεύματος (αργία συνέχεια της Κυριακής). Την παραμονή της Αγ. Τριάδος, το βράδυ, ψάλλονταν όγρυπνια στο τότε παλιό εκκλησάκι, στην οποία συλλειτουργούσαν πολλοί ιερείς από τα γύρω χωριά και προσέρχονταν πλήθος πιστών για προσκύνηση με τάματα και δωρεές. Το πρωί της εορτής της Αγ. Τριάδος μετά τη θεία λειτουργία τελούνταν στον υπαίθριο χώρο, δίπλα στην εκκλησία αγιασμός, αίτια του οποίου χτίστηκε και το Αίθριο, χαγιάτι, (σημερινό κίосκ) για την αντιμετώπιση δυσμενών καιρικών συνθηκών.

Μετά τον αγιασμό ακολουθούσε ανώμαλος δρόμος στον οποίο επαιρναν μέρος, όπως μας αφηγούνται οι γεροντότεροι, δύο ομάδες. Μία με άτομα μικρής ηλικίας και μία από άτομα μεγαλύτερης ηλικίας. Ο δρόμος είχε άφετηρία τη θέση «Κουρίτες», δίπλα στο χωράφι του Βλάση Τσίρου. Οι δρομείς περνούσαν από την τοποθεσία «Βαρκά» και τερματίζαν έξω από το εξωκλήσι. Το επαθλο ήταν δύο μαντλία. Ένα για τον πρώτο της μίας ομάδας και ένα για τον πρώτο της άλλης ομάδας. (Κατά τη δεκαετία 1920 - 1930 το επαθλο είχε 50 δρχ. για τη μία ομάδα και 25 δρχ. για την άλλη — των νεωτέρων στην ηλικία).

Το επαθλο χορηγούσε η Εκκλησία (συνήθως διακρίνονταν επί των αγίων οι Δημ. Τζιούρης και Νικόλα - Λίας από την Ψήνα καθώς και κάποιος Καραγιάννης από την Κόντσα).

Μετά από το δρομολογούμενο το υπαίθριο γλέντι κάτω από τα γέρικα δέντρα με τους παλιούς τσιγκούς και τα πεζούλια, τα οποία δεν υπάρχουν σήμερα γιατί άλλα καταστράφηκαν από κεραυνούς και άλλα ξεράθηκαν από τα γηρατειά των. Τη θέση των σήμερα έχουν οι ορεζάτες λεύκες και τα καταπράσινα παρτίσια. Τη διασκέδαση προ-

σφεραν πολλά συγκροτήματα (τακίρια - ζυγίες), μέχρι και 10 τον αριθμό, των γύρω περιοχών (Μπουρμπάιοι απ' το Γραμμένο, Ντραμπαλίοι από Δραμειούς - Βελτριανοί κ.ά.).

Απ' το χώρο του πανηγυριού δεν έλειπαν και οι διάφοροι μικροπωλητές, με τα κινητά τους ράντζα, χωριανοί και κοντοχωριανοί, με τα πολλά ζαχαρωτά και τα ωραία παιχνίδια, που συμπλήρωναν την ευχαρίστηση των μικρών πανηγυριωτών και πολλές φορές και των μεγάλων: (Νικόλα Ρέγκας απ' τη Μοσπίνα, Πατράκος απ' την Κωστανίανη, κ.ά.).

Επίσης πολλές γυναίκες από τα γύρω χωριά και από τα Γιάννενα πωλούσαν διάφορα ασχημικά, στολίδια. Και πολλοί παραγωγοί φρούτων, ντόπιοι και ξένοι, πρόσφεραν τα ωραία φρούτα της εποχής, κεράσια, νεσπούλα, που τα κομματούσαν εκεί, μέσα σε μεγάλες καλάθες.

Η προσέλευση πολλών πανηγυριωτών, γίνονταν με τα διάφορα ζώα (μπενηκία), στολισμένα με χρωματιστές κουβέρτες και κελίμια. Οι νεώτεροι τα είχαν, συγκριτικά με τους άλλους, καλύτερα στολισμένα, γιατί στο πανηγύρι γίνονταν μεγάλη κοσμαντάμωση, η οποία είχε πολλές φορές και σαν κύριο σκοπό, το προξενικό δύο νέων.

Κατά την ώρα της διασκέδασης, πολλοί μερακλήδες, έφερναν μαζί τους και τα παιχνίδια (πλόσκες) με το γλυκό κρασί και το δυνατό ρακί, που έπιναν και κερνούσαν και τους άλλους, προσφέροντας έτσι περισσότερο κέφι. Το χορό πρώτα άνοιγαν οι γεροντότεροι και ακολουθούσαν οι άλλοι.

Την ημέρα του πανηγυριού, οι συγγενείς και φίλοι από πολλά χωριά, περνούσαν από τα σπίτια έτρωγαν το κολλάτο (καβουρά - πατάτα) και μετά κατέβαιναν στο πανηγύρι. Το απόγευμα, μετά τη διάλυση του γλεντιού, επέστρεφαν πάλι στα σπίτια, όπου εξακολούθωνε το γλέντι και το φαγητό. Πολλές φορές και με όργανα που έρχονταν απ' το πανηγύρι.

Μετά απ' όλα αυτά χρέος είναι των νεωτέρων είναι να διατηρήσουμε τις παλιές συνήθειες που έχουν μείνει και επιθυμία να αναβιώσουν ορισμένα αν όχι όλα — από τα παραπάνω παλιά έθιμα.

Θά ήταν παράλειψή μας να • ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 4η ΣΕΛ.

τα
σχολία
μας

ΔΕΥΤΕΡΟΣ ΧΡΟΝΟΣ

Με το φύλλο που κρατάτε στα χέρια σας, η εφημερίδα μας μπήκε στο δεύτερο έτος της εκδόσεώς της. Το μήνα Ιούλιο έχει τα... γενέθλιά της! Σβήσαμε το ένα κεράκι και θα θέλαμε γραμμή, ολόκληρη τα σβησμένα κεριά πίσω μας. Ακόμη πιο πολύ επιθυμούμε τα κεριά τ' αναμμένα μπροστά μας να σχηματίζουν μακριά φωτεινή γραμμή...

Μ' άλλα λόγια —για ν' αφήσουμε τις ποιητικές εξάρσεις— έχουμε καμμό να κρατήσει πολλά, μά πολλά χρόνια η εφημερίδουλα μας στη ζωή και να γίνει μεγαλύτερη, πληρέστερη, καλύτερη. Με η δική σας άγανη, το ελπίζουμε.

★
ΕΞΕΙΣ

Ξεκίνησε η εφημερίδα σαν όνειρο, σαν παιγνίδι. Σά να φύτρωσε, παράκαιρα, ένα απωθημένο εφηβικό χόμπυ και να το πότισε όχι μόνο η ανθρώπινη ματαιοδοξία και η επιθυμία να προσφέρουμε κάτι στον αγαπημένο μας τόπο και τους εξίσου αγαπημένους ανθρώπους του, αλλά και η μεγάλη η αγάπη και το ενδιαφέρον των αναγνωστών και συνδρομητών μας...

Δοκιμάσαμε μεγάλη ικανοποίηση απ' τον τρόπο που μάς υποδεχτήκατε όλοι σας. Δοκιμάσαμε χαρές μικρού παιδιού. Πρώτα απ' τους συγχωριανούς μας Ψηνιώτες (ταξιδεμένους και μη), αφού όλοι, όλοι γενικά χωρίς εξαίρεση, μάς συμπαραστάθηκαν στις δυσκολίες μας, με τον τρόπο του ο καθένας. Το ίδιο άρχισε τώρα να γίνεται κι απ' τους γυριχωριανούς: Μάς μιλούν με τα καλύτερα λόγια και, στέλνοντας τα νέα τους, μάς ζητούν να γράψουμε συνδρομητές από Δραγοφά, Ζοργιάνη, Πολύγυρο, Δραμειούς, Αγ. Αναστασία, Λύγγο, Χίνκα, Κούρεντα, Κωστανίανη, Μπέρκο, Έλευθεροχώρι κ.ά.

Σε όλους στέλνουμε τις πιο θερμές ευχαριστίες για την υποδοχή, βοήθεια, αγάπη...

★
ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ
ΤΟΥ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΥ

Τα παιδιά!... ο Κώστας, ο Γεράσιμος, ο Λευτέρης, ο Στέφανος με την παιδική καλοσύνη, με τη μαστοριά του καλλιτέχνη, με την ευθύνη του τίμιου επαγγελματία, με την ευθύτητα του ανθρώπου και τη συμπεριφορά του φίλου χτίζουν κάθε μήνα με τα γραμμάτα - στοιχεία και μηχανήματα που διαθέτει το καλλιτεχνικό τυπογραφείο τους μία «ΨΗΝΑ» που, έμιας τούλάχιστο, μάς ικανοποιεί πέρα για πέρα. Νά τους πούμε: Μπράβο, παιδιά; Θά 'ταν λίγο.

ΧΩΡΙΤΙΚΕΣ ΚΟΥΒΕΝΤΕΣ

ΚΑΡΑΒΙΔΕΣ ΒΡΑΣΤΕΣ

Γιέ μου, Μία άμφιονόφ' μ' είχαν, έταν άλλάδερος τ' μακαρίτ' τ' πατέρα τ'ς σ' γένειά. Είχ' φέει μαζόνι' απ' τ' χωριό. Πού θέλ' και δεν εχ' πάει. Είχ' χωριό' τού γράσου όλο. Ήχι' τ' φαμίλια δεν τ'ν άξίωσι ού Θεός.

Τού κ. ΠΕΤΡΟΥ ΓΡΙΜΙΑΝΗ

... να καν'. Στ' φέ' και σ' χάσ' έσταιλιν και καένα γράμμα στου μπαπά και σ' τ' χούε τ'. Απ' τού γκιρό, όμως, π' α ναπαίνι ο άλλάδερός τ' ο σ'χωρεμένος ο Βασίλ'. Γιώρ' Κούτας— ούτι χρίσ' ούτι άντιλογία.

Μία Πέτ' δειλ'νέ ήρθι, μια ελπί' μ' τ' τηλεφώνου: Τού Σαχρόπου έρχει σ'τά Γιάν'να, να π'ν' να τούν κατερέσ'ν.

Κιν'σα γι'ν, ή άμφιονόφ' μ', τ' άμφίδια μ' και άλλ' μ' τ'ς μπούλις γιά να φορτώ- σουν τα καλούδια π' θα μ'ας έφωρνι και τού γρίβα γιά να καθού' κέφ' ο άφέντ', κι φτάσαναν μ' τ'ν όρα μας στου χάν'. Έκει αυτός! Όν- τας μ'ας είδε, μ'ας γι'νός! Φ'λήθησαν στανουτά ά- π'έδ' άπ'έν'. Στάσαναν τ'α πράματα στο χάν' κι μ'ας λέει:

Έσπε, τώρα, να πάμι να σ'ας κεράσω. Μπροστά ή ά- φεντιά τ', απ' όχ'π'ωσι ήμε'ς, κιν'ήσαναν 'σα κάτ' κι φτά- καναν σ'τ' λήν' και μ'ας κέ- ρωσι δ'λ'νός.

Καμιά δολά' μας φέρ' κι καραβίδες τ'ς λήν'. Ήμε'ς δ'ν τ'ς ξέραμαν' έκει τ'ς μάθαναν. Κουρμαστεύε, μ'ας λέει. Ήπειδ'ς γι'ν γέραςα, δ' μπορού' να τ'ς φάω τ'ς καραβίδες. Για τ' έσας έδω- κα τ' μπαρραγγέλια. Κι από πάνω π' έχω χρόνια να τ'ς δώ σ'τά μάτια μ'. Φάν' τις ίσες. Ήγώ, π' τέ'ν έχω δό'ν- τια— είχ' γέν' ντίσι πάπ'ς, ού μ'αύρους, και τώρα ήθελ' να 'ρθ' στο χωριό γιά να πι- θάν' στου ντόπου τ'— ήγώ, π' δ'ν έχω δόντια, θα τρώω τ' μέσα που είν' σ'ά λιάπες και σ'είς, που είσι πιδιά, και τρώτι τ' απ' έξω, τ'ο καλό!

Έθ'γαί, τού φαί από μέσα κι γι'νί'ζι τού στόμα. Ήμε'ς σ' άλλ' τ'ράσαν ο ένας τόν άλλω και—κράτ'ς! κράτ'ς!— μασιούλασαν τα ποδάρι και τ'ς νουρέ. Τ'αύτ' π'άτ' λέσαν και καμιά γαβένσα! Π'ες μόν'χα που 'χαναν γε- ρά δόντια κι τ'ς άλλ'όταν καλό, άλλα κάπ' κάπ' στέ- κονταν στο λιάρακι και ή δ' μ'νίαναν φιά κ'ρά, δ' γκατέονταν τού γκατέφο- ρου! Μ'ας σκουρύνισι, άπ' λές, τού στόμα.

Δ' δου'θήσαναν τι κατ- σκαρίνα μ'ας έπιζ' ο μ'άρ- μ'ας τ'ς άμφιονόφ' μ', γι'α- τί μ'ε' στού κόκκινα φορέ- ματα απ' τ'ς καραβίδες έ- μνισι και λίγο φαί' κι, θ'

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΑΦΙΞΕΙΣ

Έρθε απ' την Αυστραλία, οικογενειακός, ο κ. Ίωάννης Δ. Σιούλας, απ' τη Δραγοψά.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

— Η κυρία Δεσποίνα Σπ. Βάσση έγινε, στην Αθήνα, μητέρα αγοριού. Νά ζήσε.

— Η κ. Αικατερίνη Κ. Λάμπρου, απ' το Μπέρκο, έγινε μητέρα κοριτσιού. Νά ζήσε.

ΓΑΜΟΙ

— Στην Εκκλησία των Περ- μερίτων Τσιφλιάρων Περιστε- ρίου 'Αθηνών, την Κυριακή 3 'Ιουλίου, στις 8 το βράδυ, έ- γιναν οι γάμοι τού κ. Πανα- γιώτη Σπυριδωνος 'Αλεξίου, απ' την Ψήνα, και της Αιγαιο- πελαγίτισσας δ. Κυριακής Κυρ. Φόρσου. Κουμπάρος ήταν ο κ. Μιλτιάδης Μπέλλος απ' την Άρτα.

Τό μυστήριο παρακολούθη- σαν συγγενείς απ' τις δύο πλευρές των νεονύμφων, συ- νάδελφοι, φίλοι και πολλοί συμπατριώτες.

● Εύχομαστε βιον ανθό- σπαρτο στούς νεόνυμ- φους.

— Στόν ιερό ναό 'Αγ. Νικο- λάου Ξηροκρήνης Θεσσαλονί- κης, έγιναν την Κυριακή 12 'Ι- ουλίου, στις 7 το απόγευμα, οι γάμοι της Μοσπινιώτισσας δ. Βάσως Ευθ. Δορλαμήτσου και τού κ. Νεοκλή Στυλ. Χα- τζητάκη.

Συγγενείς της νύφης που ήγαν από δώ και τού γα- μπού απ' τη συμπτωτεύου- σα, παρόντες στο γάμο κι εύχθησαν βιον ανθόσπαρτο.

● Νά ζήσουν εύτυχι- μένοι.

— Στο μητροπολιτικό ιερό ναό Ίωαννίνων, στις 19 'Ιου- λίου και ώρα 6 το απόγευμα, έγιναν οι γάμοι τού δασκα- λικού ζεύγους κ. Γιώργου Βλ. Λάμπρου, απ' το Μπέρκο, και της δ. Δήμητρας 'Αθ. Κολού- ζη, απ' τη Στιμαγκα Κιάτου. Παράνυμφος ήταν ο κ. Στέφ. Παπαστέφου απ' την Κόνιτσα. Τό μυστήριο παρακολούθησαν πολλοί συγγενείς, φίλοι, συνά-

πως ήσαν άλατ'σμέν'ς, τρώ- αμαν ήμε'ς άράδα!...

Έσπερα μ'ας τ'α είπ'ι, όν- τας μ'ας πάγσι στου μαζέ- ρου. Έκει φάσαν καλό, έπ'χαναν, τ'α πλέρω: κι σ' κωθήσαναν, έταμάσαν τ'α πέρα δώθ', τ'α φορτώσαναν σ'τά πράματα κι κιν'ήσαναν γιά τ'ο χωριό.

Αύτ'α μ'ας έκανε— Θεός σ'χωρέσ' τον— και τ'α θυ- μάμι κι τ'α μολόωσι.

Τ'ά λέντα

Π. ΓΡΙΜΙΑΝΗΣ

δελφοι, χωριανοί κ.λ.π.

Τό βράδυ, στο έξοχικό κέν- τρο τών συμπατριωτών Χρ. Μπούκα— Δήμου Δημάρη «Ο ΓΕΡΟΔΗΜΟΣ» παρατίθηκε πλούσιο δείπνο σ'ε πολλούς καλεσμένους.

● Νά ζήσουν ζωή εύτυ- χι- μένη.

— Στόν ίδιο ιερό χώρο και μία ώρα αργότερα ο κ. Δημή- τριος Σπ. Ντούμας, απ' την Ψήνα, και ή Γιαννιώτισσα κα- θεγήτρια τού Παλλαδίου 'Ω- δείου δ. Βασιλική Γ. Ντολα- γιάννη ένώθησαν με τ'α δεμά τού γάμου απ' την κουμπά- ρα κυρία 'Ασπασία Σπ. Κωνσταν- τοπούλου— Ζέρβα.

Πάρα πολλοί συγγενείς, φι- λιοι, συμπατριώτες και άλλοι π'ασιώσαν τ'ο ζευγάρι τήν ώ- ρα της στήσης.

● Νά ζήσουν βιον ανθό- σπαρτο.

ΘΑΝΑΤΟΙ

Πέθανε στις 11 'Ιουλίου στόν Πολύγυρο (Ζαγόρτας) μετά από μακροχρόνια αρρώ- στια ο Γεώργιος Ν. 'Αθανασι- ου, έτών 73. 'Η κηδεία του έ- γινε τήν επόμενη μέρα.

Τό νεκρό συνόδεψαν στην τελευταία του κατοικία οι δι- κού του, χωριανοί και κοντα- χωριανοί.

Ο Γ. 'Αθανασίου ήταν έρ- γατικός, τίμιος, αγαπητός, ά- ρετές πού κληρονόμησε στούς πολλούς απογόνους του, τούς όποιους και συλλυπούμαστε.

— Από έργατικό άτύχημα τραυματίστηκε θανάσιμα, ύ- στερα από πτώση στην Αθή- να όπου εργαζόταν, ο Κων- σταντίνος 'Αναστ. Κοντοδή- μος, καταγόμενος απ' τόν Πο- λύγυρο, έτών 23.

Ή κηδεία του έγινε πάνδημη μέσα σ'ε κοιπέτους και θρήνων σ'η Φασκομηλιά Θεσπρωτίας.

● Συλλυπούμαστε ειλικρί- ολους τούς δικούς του.



'Αλλη- λογρα- φία.....

● Γράφτηκαν συνδρομητές ή κυρία 'Ελπίδα 'Αποστόλου (Αυστραλία) και οι κύριοι: Χρήστος 'Αγγέλης (Δραμεσιού), 'Ερμ'ον. Μήτης (Γιάννινα), Δημ. 'Ι. Κολογήρου (Ζίτσος), Κων. Καραμπίνος (Γιάννινο), 'Αλέκος Ε. Δόσης (Αθήνα).

★ Εύχαριστούμε.

● Μ'ας πλήρωσαν τή συνδρο- μή τούς ή κυρία 'Ελπίδα Δ. Γρετσίστα ('Αθήνα) και οι κύ- ριοι: Φίλιππος Κ. Μαντζούκας (Καναδάς), Κώστας Θ. Σιού- λας ('Αθήνα), Νικ. Σπ. Βαβα- λης ('Αθήνα), 'Αντώνιος Χαρα- λάμπους (Αθήνα), Θεόδ. Γκι- ραμπίνος (Γιάννινα).

★ Εύχαριστούμε.

● Γράφτηκαν συνδρομητές και, ταυτόχρονα, πλήρωσαν τή συνδρομή τούς οι κύριοι: 'Ελευθέριος 'Ελευθερίου Παπ-

π'ας (Κέρκυρα), Σταύρος Κ. Παπ'ας ('Αθήνα).

★ Εύχαριστούμε.

● Μ'ας πλήρωσαν τή συνδρο- μή τούς ή κυρία 'Ελπίδα Δ. Γρετσίστα ('Αθήνα) και οι κύ- ριοι: Φίλιππος Κ. Μαντζούκας (Καναδάς), Κώστας Θ. Σιού- λας ('Αθήνα), Νικ. Σπ. Βαβα- λης ('Αθήνα), 'Αντώνιος Χαρα- λάμπους (Αθήνα), Θεόδ. Γκι- ραμπίνος (Γιάννινα).

★ Εύχαριστούμε.

● Γράφτηκαν συνδρομητές και, ταυτόχρονα, πλήρωσαν τή συνδρομή τούς οι κύριοι: 'Ελευθέριος 'Ελευθερίου Παπ-



ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

ΓΙΑ ΤΟ ΠΙΑΤΡΟ

'Αθήνα, 17-6-81

'Αγαπητέ φίλε Θύμιο,

Στό προηγούμενο φύλλο υπ'

άρθρ. 10 τής νεαρής αλλά πολ-

λύ γόνιμης γιά τ'ο χωριό και

τήν περιοχή μας έφημερίδας

μας «Ψήνα», έγραφε ότι έ-

φθασαν πληροφορίες γιά τήν

τοποθέτηση ιατρού στό ια-

τρείο τού χωριού μας. Συγκε-

κριμένα: «'Η τοποθέτηση τού

γιατρού στό ιατρείο μας ό-

φείλεται σ'τις άοικες και άδο-

ρυβες ένέργειες δυναμικού συ-

μπατριώτη μας».

Απ' ό,τι γνωρίζω (και γνω-

ρίζω καλά) συνέβη τ'ο εξής:

Πριν 20 μέρες πήγα στο σπίτι

έγκαρδίου δυναμικού φίλου

και τού εξέθεσα τήν ανάγκη

τής τοποθέτησ'ς ιατρού στό

ιατρείο Ψήνας, γιατί οι κάτοι-

κοι τής Ψήνας και τών γύρω

χωριών μένουν χωρίς ιατρική

περίθαλψη, όποτε ενδιαφέρη-

κε και τοποθετήθηκε γιατρός.

Νομίζω, λοιπόν, όπως γίνε-

ται φανερό απ' τ'α παραπάνω,

ότι οι άοικες και άδόρυβες

ένέργειες δυναμικού συμπατρι-

ώτη» είναι συνέχεια άλλων έ-

νεργιών τού γιά τίς τ'οσες

έλλειψεις πού παρουσιάζουν

τ'α χωριά μας.

Φιλικά

ΔΗΜ. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΞΕΝΙΤΙΑ

ΜΕ ΝΟΣΤΑΛΓΙΑ

Μόντρεαλ, 18-6-1981

'Αγαπητέ κ. Παπανικολάου,

Κάποια μέρα, σ'ε μία από

τις συχνές τηλεφωνικές επικοι-

νωνίες πού έχω με τόν μονι-

μως διαμένοντα στην Καλι-

φόρνια φίλο μου και χωριανό

μας Ευάγγελον Γιώγον, μου

είπε ότι κυκλοφορεί έφημερί-

δα τού χωριού μας.

Ειλικρίνα γέλασα, όπως θ'α

γέλαγε και κάθε άλλος στο ά-

κουσμα τού νέου αυτού!...

Σήμερα σ'τά χέρια μου έχω

τό με αριθμό 11 φύλλο τής έ-

φημερίδας «ΨΗΝΑ—ΤΟΠΙΚΟ

ΜΗΝΥΜΑ», πού στο διαβα-

σμά τής, τ'ο πρώτο εκείνο γε-

λιο έφυγε και τή θέση του πή-

ρε ή νοσταλγία και ό θαυμα-

σμός!

Έδώ στην ξενιτιά με τόν τι-

μιο δρόμο, ζω τή ζωή μου με

όλα τ'α αγαθά τού Θεού, αύ-

τό, όμως, δ'ε με κάνει να ξε-

χνώ τ'ο αγαπημένο μου χωριό,

τ'ο χωριό πού γνώρισα τήν

πείνα, τή δυστυχία και, τέλος,

τήν έγκατάλειψη. Στοιχεία ή-

κανά πού έπρεπε να μ'έπο-

μακρύνουν εκ τού ασφαλούς

από τ'ο χωριό μου. Ακόμη

και σ'τό άκουσμα του, αλλά έ-

γινε τ'ο αντίθετο.

Ή έφημερίδα «Ψήνα—Τοπ-

ικό Μήνυμα» είναι ή φΩΝΗ τής

πατρίδας μας. Είναι τ'ο αγά-

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 3η ΣΕΛ

ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ
ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΖΩΗΣ ΚΑΙ ΑΓΟΓΗΣ

Τού κ. ΔΗΜΗΤΡ. Κ. ΒΑΚΑΛΗ

Όπου ανοίγει ένα σχολείο εκεί κλείνει ή, μήπως, ανοί- γει μία φυλακή; Με τ'ο συντα- ρακτικό αυτό ερώτημα, πού παλαιότερα θ'α θεωρούσαν α- κατανόητο, άρχίζει τόν προ- λογο τού νέου πονήματός του ο συγγραφέας κ. Δημήτριος Κ. Βακάλης. Άνθρωπος πάντα, πάντα προβληματιζόμενος και πάντα σ'τις επάλξεις τής έλλη- νοχριστιανικής άγωγής, ο κ. Βακάλης αγωνίζεται γιά ν' ά- ποβεί πάλι τ'ο σχολείο μορφω- τική κοινότητα, ίδρυμα ήμε- ρώσις τού άνθρώπου.

Ή ζωή και ή άγωγή είναι, πράγματα άλλ'ηλθεντα, γι- ατί απ' τόν καιρο πού έμφανι- σθηκε ο άνθρωπος σ'τόν πλα- νήτη μας ή άγωγή έπαιζε τ'ο ρόλο τής, θετικό ή αρνητικό δεν έχει σημασία. Δεν έχει ση- μασία άρνητική ή θετική απ' τήν πλευρά τής έρευνας, γι- ατί άν τ'ο έξετάσουμε τ'ο πρόβλημα απ' τήν πλευρά τού «όόντος», τότε έχει σημασία και πρέπει να μ'ας άνησχει τ'ο γεγονός τών άρνητικών επιπτώσεων τής άγωγής πάνω στην άν- θρώπινη ζωή και, αντίθετα, να μ'ας χαροποιεί όταν ή άγω- γή είναι τέτοια, πού να έξον- θρωπίζει τόν άνθρωπο και τόν οδηγεί π'ρος τήν τελειότητα γιά τήν, όποια είναι, πλάσμε- νος.

Αυτό ακριβώς τ'ο πρόβλημα ο συγγραφέας—μέσα απ' τ'ο πρίσμα τών έλληνοχριστιανί- κών ιδανικών πάντα—έξετά- ζει από κάθε πλευρά. Στηρίζε- ται σ'ε γνώμες φιλοσόφων, παιδαγωγών, ψυχολόγων κ.λ.π. και χρησιμοποιεί ιστορικά και στατιστικά συμπεράσματά του, γεμάτα άγνωση γιά τ'ο μέλλον τής άγωγής και, κατα- συνέπεια, τής ζωής τών άν- θρώπων τών γενεών πού έρ- χονται.

Κάνοντας τήν έδρα μετερίζι και τήν πένα όδρου, ο κ. Βα-

κάλης αγωνίστηκε—και συνε- χίζει ν' αγωνίζεται χωρίς να πτοηθεί από τίποτε—να το- νώσει και τ'ονώσει τήν έλληνο- χριστιανική άγωγή σ'τους έλ- ληνόποδες. Αυτό φαίνεται σ' όλα τ'α μέχρι τώρα πνευματι- κά του δημιουργήματα, πού δεν είναι λίγα: Έννια βιβλία, δύο περιοδικά, δύο εισηγή- σεις σ'ε Πανελλήνια συνέδρια, έξήντα μελετήματα—άρθρα σ'ε περιοδικά και έφημερίδες, δι- αλέξεις κ.ά.

Άς επανέλθωμε στο βιβλίο. Εκδόθηκε μόλις τώρα. Είναι ανάπτυπο τής «'Ηπειρωτικής Έστιας» και είχε τήν καλοσύ- νη να μ'ας τ'ο στείλει ο συγ- γραφέας με...άσκήκη» άφι- ρωση! Όλομε να τ'ο συστή- σουμε γιά μελέτη—όχι γιά δι- άβασμα—και σκέψη, σκέψη, σκέψη. Είναι γραμμένο σ'ε α- πταιστή καθαρεύουσα, έχει πλούσια βιβλιογραφία, άνακι- νεί λιμναζόνται ύδατα» και έ- δω θ'α 'λεγ'ε κανείς πώς, ενώ «πάει κουτί» σ'ε είδημονες, ύ- φελεί όλους.

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

★

Ο κ. 'Ι. Λιονός, άποστρα- τος τ'οιάρχος απ' τήν Τριχω- νίδα, παρουσιάζει—ύστερα από 40 χρόνων σιμλεκτική δουλειά—τ'ην έργασία του: «ΣΥΛΛΟΓΗ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΜΑ- ΤΩΝ ΚΑΙ ΤΕΤΡΑΣΤΙΧΩΝ ΠΟΙ- ΗΜΑΤΩΝ».

Και τί δεν περιλαμβάνει αύ- τ'ο τ'ο βιβλίο τού κ. Λιονού, πού είναι τ'ο έκτο σ'τή σειρά από όκτώ βιβλία πού μέχρι τώρα έχει εκδόσει.

Μία φιλοσοφική διάθεση κι ένας χωρίς όρια θαυμασμός γιά καθετί τ'ο έλληνικό διαπε- ρνάει όλο τ'ο έργο του, όπως κι ένας καμμός γιά μία καλυ- τερή Έλλάδα και μία έπιθυμία γιά χρήση φρονήσιου γιά τ'α «κακώς έχοντα».

Θ.Π.

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΜΑΝΤΖΟΥΚΑΣ

ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ

Ο δάσκαλος κ. Λευτέρης Β. Φάκκος, σούχος τής Ψη- νιώτισσας καθ'ήγητριας κ. Κασ- σιανής Δ. Τζιούρη, μετατέθη- κε από σχολείο τής Πελοπον- νήσου σ'ε σχολείο τής Λευκά-δας.

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗ 2η ΣΕΛ. Λίστα τού χωριού π'ρος ό- λους τούς Ψηνιώτες και γενικά τούς συμπατριώτες και, ιδιαι- τέρως, γιά μ'ας τούς νοσταλ- γούς. Είναι τ'ο ζεστό και έγ- κάρδιο χέρι τού χωριού μας.

Σ'ας θαυμάζω και σ'ας συγ- χαιρώ, κ. Παπανικολάου, γιά τή θαυμάσια αύτή ιδέα, ή ό- ποια έχει πολύ περισσότερο βάθος απ' ό,τι στην άρχή πι- στεύατε και θ'α γίνει, μελλον- τικά, ό φορέας πολλών αγα- θών π'ρος όφελος τών χωριών μας.

Σ'ας θαυμάζω και σ'ας συγ- χαιρώ κ. Παπανικολάου, γιά τή θαυμάσια αύτή ιδέα, ή όποια έχει πολύ περισσότερο βάθος απ' ό,τι στην άρχή πιστεύατε και θ'α γίνει, μελλοντικά, ό φο- ρέας πολλών αγαθών π'ρος ό- φελος τών χωριανών μας.

Έλπιζω ή μάλλον πιστεύω ότι κάθε χωριανός και μη, θ'α δει σοβαρά τ'ο σημαντικό ρό- λο πού θ'α παίξει στο μέλλον ή έφημερίδα «ΨΗΝΑ» και όλοι μαζί πρέπει να γραφτούμε συνδρομητές, άλλα και συνά- μα να παρακινήσουμε και τούς φίλους μας να γίνουν συνδρο- μητές και—τ'ο κυριότερο— έμεις να βοηθήσουμε τήν έφη- μερίδα μας όχι μόνο στέλνον- τας τή συνδρομή μας, άλλα και με άλλους τρόπους, όποτε- λεσματικούς, ώστε να τ'η δου- με μεγάλη, καλύτερη...

Τελώνοντας σ'ας εύχομαι καλή σταδιοδρομία τού φυλ- λου και μέσα απ' τις στήλες τής έφημερίδας χαιρετώ με ά- γαπη όλους τούς συγγενείς και φίλους και χωριανούς.

Με εκτίμηση

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΜΑΝΤΖΟΥΚΑΣ

ΚΡΙΣΙΣ

ΚΑΙ ΠΡΟΣΔΟΚΙΕΣ

Κέρκυρα, 4-7-81

'Αγαπητέ κ. Θύμιο, Ή οικογένεια μου και εγώ διαβάζομε τήν έφημερίδα σ'ας με πολύ ενδιαφέρον και άγά- πη γιά τ'α όσα γράφετε.

Είναι πράγματι μία προσά- θεα άξιολογή, αξιοπαινή. Είμαι σίγουρος ότι θ'α συμ- φέριε θετικά στην πραγματω- ση τών π'όθων και τών σκέμ- των όλων μας, όσα αφορά τ'ο «χωριό» μας.

ΝΕΑ ΑΓ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΣ

● Τήν Κυριακή, 19 Ιουλίου, ώρα 6 το απόγευμα στον Ίερό Ναό Αγ. Παρασκευής Κοσμηράς έγιναν τα στέφανα της άνεψιάς μας Εύαγγελίας Σιούλη με τόν Θανάση Ζώτο. Τους εύχόμαστε να ζήσουν ευτυχισμένοι.

● Πληροφορηθήκαμε ότι η Κοινότητά μας επιχορηγήθηκε με ποσό 250.000 δρχ. για κοινοτικούς αγροτικούς δρόμους. Καλό, βέβαια, αλλά λίγα είναι τα χρήματα αυτά, εκτός αν διατεθεί μπουλντόζα ή γκρέιντερ από τη Νομαρχία ώστε να γίνουν διάφοροι αγροτικοί δρόμοι, τόσο απαραίτητοι, όπως στο «Μεγαλάκκο», στον Αγ. Νικόλαο προς «Αμπέλια» όπου μάλιστα θα πρέπει να γίνουν οι εγκαταστάσεις άντλησης του νερού για την πολυπόθητη ύδρευση του χωριού, στην Παναγία κ.τ.λ.

Μία άλλη πληροφορία λέει ότι το παραπάνω ποσό πρόκειται να διατεθεί για τη βελτίωση του αμαξωτού δρόμου που εξυπηρετεί τη συγκοινωνία του χωριού, που ως γνωστό έχει τα χάλια του. Αλλά τι μπορεί να γίνει με το πενιχρό αυτό ποσό; Εκτός βέβαια κι αν σ' αυτό έρθει άρωγος ή ΜΟΜΑ, γιατί δυστυχώς χρειάζονται πολλά λεφτά για το δρόμο, ο οποίος έχει ανάγκη διάνοιξης, τεχνικών και προπαντός ασφαλτοστρώσεως ή έστω τσιμεντόστρωση, γιατί έτσι εξασφαλίζονται οι δρόμοι, και όχι με λίγο χαλίκι που κάθε χρόνο, πέφτει και το οποίο με τις πρώτες βροχές εξαφανίζεται.

● Η 26 Ιουλίου, της Αγ. Παρασκευής, πλησιάζει και όλα δείχνουν ότι θα έχουμε καλό πανηγύρι. Ο Έξωραϊστικός Σύλλογος φαίνεται ότι προχωρεί στη διοργάνωσή του. Όπως μάθαμε εξασφάλισε καλά όργανα, ύστερα ένα πρό-

βλημα που υπήρχε για παρκάρισμα αυτοκινήτων στην Αγ. Παρασκευή, λύθηκε. Άνοιχτηκε ο τοίχος κι έτσι όλα τα αυτοκίνητα θα μπουν μέσα στη μάντρα.

Μαθαίνουμε ότι το γλέντι θ' αρχίσει άμεσα μετά τη λειτουργία εκεί στους παχιούς ισκίους του αλόγου της εκκλησίας, όπως γίνονταν παλιά.

Θα είναι φαντάζομαι, πολύ ωραία!

Εκτός βέβαια κι αν βρεθεί περισσότερο απ' όσο πρέπει τσιπουράκι ή πικάντικο... κουμάρο στα δισάκια και έρθουν οι παλιές εκείνες μέρες της φασαρίας για το ποιός θα χορέψει πρώτος και ποιός δεύτερος.

Δέν το εύχόμαστε αυτό βέβαια. Απλώς θυμήθηκα παιδικές ζωηρές αναμνήσεις... με τους καθ' όλα, κατά τ' άλλα, αγαπητούς...

Θα μου πείτε που τόσο αποφασιστικότητα... τώρα, που τόσο αβρότητα!!! Που τόσο λεβεντιά!! Τώρα κυριαρχούν η αυστηρή λιτότητα... ή ευγένεια, ο αλληλοσεβασμός, ή αυτοκυριαρχία. Μόνο που τώρα το πανηγύρι, το κάθε πανηγύρι γίνεται προπαντός στο μεσοχώρι, στα μαγαζιά για τα μαγαζιά. Γι' αυτό πολύ σωστά σκέφτηκαν τα μέλη του Συλλόγου να αρχίσει το γλέντι μέσα στο χώρο της εκκλησίας, γιατί έτσι θα πάρει μία κάποια γεύση ο καθένας του απλού, του γνήσιου ελληνικού πανηγυριού.

Γιατί δέν βλέπεις σήμερα εκείνο το μελασολόι των συγγενών και φίλων να καταφορίζει τις γειτονιές και να μην αφήνει σπίτι για σπίτι χωρίς να περάσει. Δέ βλέπεις το σημερινό καιρό εκείνα τα ομαδικά πολυάνθρωπα τραπέζια σε κάθε αυλή. Σήμερα δίνει και παίρνει το μεσοχώρι, τα μεγάφωνα, τα καταστήματα, πρόχειρα ή μόνιμα, με τους πλούσιους μεζέδες που τόσο πικάντικοι είναι, όπως πικάντικες είναι και οι τιμές τους.

Ποντάρουν, βέβαια, οι καταστηματαρχές στον καθωσπρεπισμό των πανηγυριωτών. Έχοντας μη έχοντας θα διαθέσουν τις 600 - 700 δρχ. για ένα κιλό ψητό κι άλλες τόσες για τα υπόλοιπα, ώστε στο τέλος να φύγουν όλοι ευχαριστημένοι.

Τώρα αν μερικοί την άλλη μέρα δέν θάχουν ούτε... τσιγάρο —που λένε— αυτό δέν μετράει, εκείνο που έχει σημασία είναι το κέφι, ο χορός, κι αν θέλετε και μία κάποια προβολή.

Γιατί πώς να το κάνουμε; Εκεί, στα πανηγύρια γνωρίζονταν τον παλιό προπαντός καιρό οι άνθρωποι. Εκεί τα προξενιά, ή πολιτική, εκεί όλες οι συνεννοήσεις για κάθε θέμα που τους απασχολούσε. Δέν είχαν οι άνθρωποι τηλέφωνα, τηλεόραση, ραδιόφωνο, εφημερίδα για να ψυχαγωγηθούν, να συνεννοηθούν. Όλα στο πανηγύρι, όλα για το πανηγύρι.

Καλή διασκέδαση, λοιπόν, σ' όσους θα έχουν την τύχη να βρεθούν στις 26 Ιουλίου στην Αγ. Παρασκευή.

ΣΠ. ΜΟΥΣΕΛΙΜΗΣ

Ε. ΚΑΤΣΑΝΟΣ

ΟΙ ΨΗΝΙΩΤΕΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Ο «Έξωραϊστικός Σύλλογος Ψηνιωτών» Ιωαννίνων ανακοινώνει ότι, στην προσπάθειά του να ποικίλλει το πανηγύρι του Δεκαπενταύγουστου στο χωριό, να διευκολύνει όσους θέλουν ν' αποκτήσουν χρήσιμα δώρα αξίας για το σπίτι και να ενισχύσει το ταμείο του, κυκλοφόρησε 2.000 λαχνούς των 200 δραχμών έκαστον.

Οι λαχνοί διατίθενται στους επιθυμούντες απ' τα μέλη του Δ.Σ.: Παύλο Ζήκο (τηλ. 26.930), Δημ. Ζωγάκη (τηλ. 32.712), Παν. Βάσση (τηλ. 27.450) και Κ. Γιώτη (τηλ. 26.719).

Τα είδη που θα κληρωθούν: 1) Μία έγχρωμη τηλεόραση, 2) Ένα ηλεκτρικό πλυντήριο ρούχων 3) Μία χύτρα ταχύτητας 4) Ένα μίξερ 5) Μία τοστιέρα και 6) Ένα αυτόματο ηλεκτρικό σίδερο.

Παράκληση να εργαστούν όλοι για την επιτυχία.

Η κλήρωση θα γίνει στις 15 Αυγούστου στην Ψήνα.

Ιωάννινα, 16.7.81

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΠΑΡΑΙΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΤΑΡΧΗ

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας Ψήνας κ. Νικόλαος Βασιλειάδης υπέβαλε στην αρμόδια υπηρεσία της Νομαρχίας Ιωαννίνων την παραίτησή του.

Όπως μάς είπαν, ως τη στιγμή αυτή δέν έγινε δεκτή η παραίτηση για νά οριστεί αντικαταστάτης του.

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΑΓ. ΤΡΙΑΔΑΣ

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ.

μην αναφερθούμε και στην μικρή ιστορία του μικρού και γραφικού παρεκκλησιού της Αγ. Τριάδας.

Πληροφορίες, γύρω από την κτίση της εκκλησίας και την άγιογράφισή αυτής, από τους κατοίκους δέν έχουμε και πολλές. Όπως φαίνεται από μία έντοιχο-σμένη έπιγραφή, στη δυτική πλευρά εντός του ναού, το εκκλησάκι ανακαινίστηκε και άγιογραφήθηκε το έτος 1794 από Κατανοχωρίτες. Η άγιογραφία, έκός της δυτικής πλευράς είναι μεταγενέστερη (1937).

Η λίγη άγιογραφία που σώζεται στη δυτική πλευρά του ναού και ή εικόνα του Προδρόμου στο μικρό χαγιάτι, αρουσιάζουν μεγάλη αρχαιολογική αξία.

Τό ποτε πρωτοχτίστηκε δέν γνωρίζουμε, αλλά μία μαρτυρία μάς παρείχαν πρό λίγων χρόνων τα γέrika δέντρα που υπήρχαν στο χώρο γύρω από το ναό, ηλικίας 1000 και άνω, έτών περίπου. (Πρέπει να χτιστηκε περί τόν 8ο αιώ.).

Η εκ νέου έπισκευή και ανακαίνιση του ναού έγινε την τελευταία 10ετία με την προσθήκη και μικρού καμπαναριού, κατόπιν ενεργειών της εκκλησιαστικής επιτροπής και εν γένει όλων των χωριανών.

Μ. ΠΑΠΑΓΓΙΑΝΝΟΥ

Έλευθεροχωρίτικα νέα

★ Όπως κάθε χρόνο, έτσι κι έφέτος έγινε στο όμορφο παρεκκλησάκι των Αγίων Αποστόλων Πέτρου και Παύλου το καθιερωμένο πανηγύρι, που όλοι οι Έλευθεροχωρίτες μόνιμοι κάτοικοι του χωριού, ταξιδεμένοι συγχωριανοί, φίλοι, συγγενείς και έπισκέπτες απ' τα γειτονικά χωριά τίμησαν.

Σ' ένα όμορφο τοπίο, που ξεχωρίζει για τη θέση και κάτω από μεγάλα και γέrika πουρνάρια, στα όποια κουρνιάζουν τ' άγριοπούλια, υπάρχει χώρος κατάλληλα διασκευασμένος με μόνιμα καθίσματα, τραπέζια, πίστα χορού, μπάρ και ηλεκτρικές εγκαταστάσεις, που έγιναν για τόν σκοπό αυτό σε συνεργασία Εκκλησιαστικής Επιτροπής και Αδελφότητας. Με έκλεκτους μεζέδες, ποτά, κέφι, ξεφάντωμα κράτησε δυό βραδιές τόν όμορφο αυτό πανηγύρι, που χάρισε ανεπανάληπτες στιγμές και μακριό από κάθε σκοτούρα. Εύχόμαστε και τού χρόνου.

★ Έγιναν οι άρχαιρες της Αδελφότητας Έλευθεροχωριτών ο «Άγιος Γεώργιος» και εκλέχτηκε καινούριο συμβούλιο με τήν παρακάτω σύνθεση:

- 1) Μπέλλος Βαγγέλης, Πρόεδρος
- 2) Τούσιας Θόδωρος, Αντιπρόεδρος
- 3) Λαδόπουλος Δημήτρης, Γραμματέας

ΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΣΤΑ ΕΛ-ΤΑ

Ο κ. Εύαγγελος Γ. Φώτος, από τη Δραγοβά, διορίστηκε μόνιμος υπάλληλος στα ΕΛΤΑ (Ταχυδρομικό Γραφείο Ιωαννίνων).

Καλή σταδιοδρομία του εύχόμαστε.

Ο κ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ

Στά Γιάννινα έχει εγκατασταθεί και προσφέρει τις υπηρεσίες του Άσκληπιού ο κ. Κώστας Χαραλαμπίδης, γιός του Έπιθεωρητή Δημ. Εκπαιδεύσεως κ. Αλέκου Χαραλαμπίδου, απ' την Κωστανία. Είναι ο μοναδικός γιατρός απ' τα χωριά μας που άσκει τόν λειτούργημα του στα Γιάννινα.

Ο κ. Χαραλαμπίδης είναι νέος πολλά υποσχόμενος γιατρός, γβοηθός στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, με μεταπτυχιακές σπουδές στο Έξωτερικό, τις όποιες προτίθεται να συνεχίσει. Εύχόμαστε να τόν καμαρώσουμε γρήγορα και πανεπιστημιακό διδάσκαλο.

ΤΑ ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ

Τό καλοκαίρι είναι κατεξοχή, έποχή των πανηγυριών. Έτσι, λοιπόν, με επιτυχία έγιναν τα πανηγύρια στο Έλευθεροχώρι, Πολύγυρο, Δραγοβά, Αγ. Αναστασία, Δραμειούς, Μπέρκο κ.λπ.

Με λαϊκά όργανα και, γενικά, με τόν παραδοσιακό τρόπο διασκεδάσαν ντόπιοι και ταξιδεμένοι που ήρθαν απ' τ' Έσωτερικό και τόν Έξωτερικό. Για όσα πανηγύρια μάς έστειλαν περιγραφές, μιλάμε με περισσότερα λόγια σε άλλες στήλες.

4) Μπέλλος Ναπολέων, Ταμίας και

5) Τασιούλας Λευτέρης, Σύμβουλος.

Τά παραπάνω άτομα συγκεντρώθηκαν και, ύστερα από πολύωρη σύσκεψη, πήραν αποφάσεις για τή μεθόδευση επιτυχίας και σύσφιξη των σχέσεων μεταξύ των μελών, καταρχήν, και επιτυχία των σκοπών της Αδελφότητας.

Εύχόμαστε καλή επιτυχία.

★ Στο χωριό έγινε ή βάφτιση της θυγατέρας τού Σταύρου Αθ. Τζιρόπουλου, Κοιμάρου ο Κων)νος Γ. Παππάς, από τήν Ψήνα. Στην καινούρια χριστιανή δόθηκε τόν όνομα Μαρία. Εύχόμαστε να ζήσει.

ΝΑΠ. ΜΠΕΛΛΟΣ

Ο ΔΡΟΜΟΣ

Μάθαμε πως ή Μ.Ο.Μ.Α. παρέλαβε καθετί τόν σχετικό με τήν έπισκευή τού δρόμου (Γιάννινα - Ψήνα - Κούρεντα), για τόν όποιο γράψαμε στο προηγούμενο φύλλο.

Θέλομε να πιστεύομε ότι θ' αρχίσουν σύντομα οι όποιες εργασίες, ώστε να μη περάσουν ανεκμετάλλετες οι καλές μέρες τού καλοκαιριού και φτάσομε στις βροχές τού Φθινοπώρου, όποτε οι δυσκολίες στέκονται έμπόδιο στην άπρόσκοπτη συνέχιση των εργασιών.

ΤΑ ΔΩΔΩΝΑΙΑ

Όπως ανακοινώθηκε, ή Εταιρεία Ήπειρωτικών Μελετών (Ε.Η.Μ.) θά όργανώσει και φέτος τόν 12' Δωδωναία με φόντο τόν Έθνικό Θέατρο, που θά δώσει μία παράσταση τόν Σάββατο 8 Αυγούστου στο αρχαίο θέατρο Δωδώνης με τήν τραγωδία τού Σοφοκλή ΤΙΛΟΚΤΗΤΗΣ. Τόν επώνυμο ρόλο θά έρμηνεύσει ο Άλέξης Μινωτής.

ΟΙ ΣΕΙΣΜΟΙ

Από τούς σεισμούς των πρώτων ημερών τού Ιουλίου, σε πολλά κτίρια των χωριών μας (δημόσια και ιδιωτικά) παρατηρήθηκαν ρωγμές, σοβαρότερες ή όχι, ανάλογα με τόν τρόπο κατασκευής ή τήν παλαιότητα των κτιρίων.

Στό διδακτήριο τού Δημ. Σχολείου Δραγοβάς, όπου στεγάζεται και τόν Κοινοτικό Γραφείο, οι ρωγμές είναι έμφυ νεότερες.

Κάποιος άλλος σεισμός στό μέλλον μπορεί να δημιουργήσει καταστάσεις πράγμα που δέν εύχόμαστε.

Άς έπιληφθεί κάποιος αρμόδιος για τή χορήγηση δανείων έπισκευής, όπου χρειάζεται.